*Tertium iter
Cartesii in
Galliam.*

p) Memoires pour Cartesiansine p. 34. seqq.

dendi, anxie perquireret. Quibus molestiis, rerumque publicarum in vrbe facie parum laeta fatigatus Galliaeque pertaesus, incunte mense Septembri ad Batauos suos, et Egmondiana silentia rediit, abiista, quam animus perpeffus erat, tempestate in securo hoc portu quieturus. Verum vt nihil est in humana vita ex omni parte beatum, ne solitudinem quidem istam moerore vacuam esse mox intellexit, allato nuncio de obitu Merfenni, quem amicum veterem eumque a longo tempore fidissimum et lactissimis speciminibus carissimum erat expertus. Ad quem cum epistolas innumeras fere scripssisset, eas, quod ad familiarem datae essent, recuperare studuit, sed frustra. Pleraque enim Minimorum incuria disiectae perierant, multae Roberualio, diligenter eas quaerenti, inciderant in manus.

Favor reginae Sueciae, erga Cartesium.

§. XXVIII. Laetio rem, quam in patria frui licuerat, fortunam et ampliores laborum suorum successus Cartesio promittebat eo tempore Suecia, cuius regina valde Cartesianae philosophiae fauere coeperat, praecipue vbi dissertationem eius *de Passionibus Animae* legisset. Illa enim adeo literatissima principi placuerat, vt totam illam philosophiam, explorare apud se statueret, qua in re Freinshemii et Canuti opera vti decreuerat. Intellexit hanc philosophiae suae fortunam Cartesius, cum Elisabethae principis fata votis et suis et illius post pacem initam minime respondere intellexisset, incertusque haereret, quo loco rerum suarum sedem figeret. Mense enim Martio anni MDCLXIX Canuti literis edoctus est, cupere reginam,

q) Natus est Marinus Merfennus Cenomanensis VI. id. Sept. anno 1588. ordinique Minimorum Francisci a S. Paula nomen dedit, denatus Parisiis Cal. Sept. anni 1648. Vir doctus et linguarum orientalium apprime peritus, vnde locum ei in Gallia orientali p. 270. fecit PAVLVVS COLOMESIVS. Sed et philosophiam linguarum studio iunxerat, et vtriusque specimen amplum et eruditum, priusquam Cartesio innotuisset, ediderat, vulgando Quaestiones in Genesim. In quo vasto libro longaeque rarissimo et paucis viso, illud quidem philosophiae restaurandae desiderium praese fert, vt reges principesque hortetur; vt academias huic instituto aptas erigant; fateaturque rerum naturalium amplio rem notitiam opus esse theologo, cum nec Christus venerit, vt nos astrologiam doceret, nec Moyses philosophicas difficultates arigerit, sed rem prout apparet explicuerit. At vehementer tamen, dum contra Atheos quosuis infurgit, et hae quoque suspicione, quemlibet fere a Romana ecclesia dissentientem premir, non Brunum modo, Campanellam similesque reprehendit, sed et Pelsium, Keplerum, Galilaenum, Gilbertum pungit. Monendus hoc loco est lector, folia ista, in quibus Merfennus de insigni Atheorum inter Gallos numero conqueritur, atque principes et magistratus hortatur, vt „vbiunque deprehensus fuerit Atheus, debitis suppliciis, quae „nimia esse nequeant, corripiatur, domus illius „susque deque vertatur, et perpetuae notae igno-

„minia ei publice inuratur, etc. in omnibus fere exemplaribus p. 670 ad 676. sublati, iisque alia surrogata fuisse, vt obseruatum NICERONIO Memor. literar. T. XXXIII. Forte quod vel ipsum auctorem vel censors tam propudiosae narrationis puderet, Eas paginas laudabili consilio anonymus quidam in Bibliotheca Gallica P. XXXIV. S. I. art. 7. recusas exhibuit, cum tantum non penitus disparuerint, et paucissimi eas viderint. Quam recusam harum pagellarum editionem esse sinceram comparata cum exemplari nostro integro et non castrato nos edocuit. Fidem autem in narratione Merfenni desideramus, et ineptum merito eius zelum reprehendimus, qui laruas ei videtur finxisse. Dignum autem eruditorum curiositate putamus, si quis inquirat, quae causa Merfennum coegerit, folia haec abicere, quaeque vera tam insignis raritatis libri huius causa sit, sic vt vix quatuor exemplaria Parisiis extare non nemo monuerit? In notitiam Cartesii autem delatus, et ei intima amicitia iunctus, non modo valde eius decretis fauit, sed et communis quasi philosophorum castius et emendatius stantentium easalis fuit, et vinculum, quo inter se amicitia conuenerunt. Obiit ex hausta nimis frigida, cum Cartesius eum inuississet non sine amicorum iuctu, relictis Cogitatis physico-mathematicis. Francisci Veneti Somnia Pythagorica eum euerisse, superiori huiusmodi parte diximus. Vitam eius descripsit HILARIO DE COSTE.

reginam, vt Holmiam veniat, philosophiae praecepta ex ipsius ore hauriendi auidam. Praeuidit Cartesius coeli inclementiam in his septentrionis regionibus sanitati suae fore inimicam; itineris quoque maritimi molestiam, aëremque grauiorem merito pertimescebat, et declinare iter meditabatur: cum noua compellatione Canuti reginae mandato vrgeretur, vt iter maturesceret. Dedit itaque manus, atque instante aestate venturum se est pollicitus, et nauarcho Sueciae Flemmingio ipso Egmondiam profecto, reginaeque voluntatem ei declarante, post editam a Schotano geometriae suae versionem Latinam, quae tamen parum illi probata fuit, ad iter se accinxit, parum tamen animo laetus, cum et suspicionibus angeretur, et Suecorum odia timeret, quos transuersis oculis intueri peregrinorum in aula reginae suae fortunam audiuerat, et ipsius quoque religionis suae professionem sibi obstantem vereretur. Quamuis autem redeunte vere redire se ad pristinas sedes posse certo sperabat, arcano tamen instantis fati sensu aliquo de rebus suis ita disposuit, ac si nunquam ad suos esset reuerurus. Commendataque dissertatione *de Passionibus* Elzeuiri-anae typographiae vnus ferui comitatu iter ingressus Holmiae calendis Octobris appulit, et a Canuti vxore omnibus humanitatis signis exceptus est. Altera die reginam salutans ea benevolentiae significatione admittus est, quae inuidiam aliorum prouocare facile poterat. Noluit tamen illi annuere, postulanti, vt rerum suarum sedem, relicta Hollandia inter Suecos figeret. Tum consilium discendi philosophiam Cartesianam ex ore conditoris exequi statuens, primam his meditationibus horam; lecto relicto destinauit, quod et animum attentum magis seruare posset, et otia haberet tranquilliora. Quam reginae voluntatem, vt par erat, obsequio quidem proferebatur Cartesius, intelligebat autem facile, et suae viuendi consuetudini valde refragari et haud parum valetudini obesse. Nam in lecto meditari solebat, vt supra iam dictum, et aëris inclementia summo mane valde corpus affligebat. Paruit itaque iussis, et reginam in disciplinam recepit; quae cum ingenii vastitatem persentisceret, consiliis secretioribus eum adhibere nulla dubitauit, et in rebus quoque ad regimen statuum pertinentibus ad eius prudentiam recurrit. Qua reginae gratia ita vsus est Cartesius, vt et amicis inferuaret, et Elisabethae principis Palatinae causam apud reginam ageret, et se doctrina pariter atque morum honestate et grauitate reginae aulaeque valde commendaret. Id quod inuidiam ei confluxit atrocissimam, cum negligi se putarent alii, quos doctrinae, et imprimis philologiae causa in aulam regina acciuerat, et humanitatis studia ab hominibus Gallis deprimi quererentur. Sed et administratorum reginae animi peregrinorum auctoritati qua apud reginam fruebantur, valde inuidebant, vixque pati poterant, alienos mores patriis praeferi. Quod eo magis inuenos Cartesio animos parare poterat, quo magis reginae fiducia eum rebus quoque ciuilibus interdum adhibebat. Nihil tamen haec omnia serenissimam foeminam, in dies laetius philoso-

phantem impediuerit, quo minus et beneuolentiam Cartesio testaretur, et amplissime eius philosophiae faueret. Quae cum alia quoque, praeter edita, affecta Cartesium habere intelligeret, vehementer eum hortata est, ut philosophiae suae corpus aliquod perfectum, suisque partibus absolutum colligeret, et ea absolueret, quae adhuc restabant. Qua in re morem esse gerendum reginae ratus Cartesius, chartas suas secum allatas iustitiae, et manum illis ultimam admouere, statuit. Fuere autem inter eas tractatus *de homine*, *de formatione foetus*, et *de lumine siue mundo*, qui inter posthuma Cartesii prodire, curantibus editionem Claudio Clerfelierio et Ludouico de la Forge, quorum ille praefationem praemisit ^r ad historiam Cartesianorum librorum illustrandam haud parum facientem, hic librum *de Homine*, amplissimis annotationibus illustrauit, uterque de Cartesii philosophia praeclare meruit ^s. Habebat et affecta alia, et inter ea volumina duo epistolarum quae Clerfelierius postea vulgauit, quaeque in huius philosophi vita concinnanda Bailletto maximam lucem praetulerunt. Tacemus alia, quae fragmenta magis exhibent, quam tractationes integras, quorum titulos et argumentum exhibet BAILLETVS ^t qui videndus. Quae cum reginae oculis paterent omnia, sibi vindicandum esse Cartesium statuit, et ut facilius climatis seueritatem ferre posset, in meridionali regni parte, vel regionibus quoque Germanicis, quae scepro Suecico parebant, et terras et stipendium insigne trium millium thalerorum ei obtulit. Porro et academiae scientiarum condendae consilium cum Cartesio agitauit, qui cum eius modum descripsisset, peregrinis aditum, mirante regina, denegauit. Redux ex conclauis reginae, cui istud consilium delineauerat, vacillantem valetudinem haud obscure sensit, ipsoque purificationis B. V. festo post S. eucharistiae mysteria percepta pulmonum inflammatione cum febre continua prostratus est. Quem morbum sine dubio aëris inclementia, et turbata viuendi ratio ei contraxit, valde autem auxit pertinacia, qua venaesectionem respuit ^v, turbatis febris violentia, aegroti sensibus. Quorum usum cum septimo die recepisset, frustra ad hoc remedium recurrit, morbique saeuitiae tandem succubuit, mortalem deponens farcinam III. Id. Febr. c16 c1 cL.

*Sepulchrum
Cartesii.*

§, XXIX. Aegerime tulit tanti viri obitum Christina, et, si fides BAILLETO ^x, lacrymarum imbri demonstrat, quanto desiderio illustrem

^r) Maxime illa notanda sunt, quae de Regio Clerfelierius disserit, quem cum rogasset, ut libro *de homine* figuras necessarias adiceret, repulsam tulit, causante Regio, fieri posse, ut concordantibus suis metematis cum Cartesianis haec exscripsisse nonnullis videretur, si ipse manum operi admoueret. Quae dum narrat Clerfelierius, haud obscure prodit, Regium meditationes has physicas Cartesii, dudum in MSt. visas exptasse.

^s) Prodiit quoque opusculorum posthumorum Cartesii editio Amstelodami 1701, vid. Aq. erud. 1701, p. 532, seqq.

^t) loc. cit. esp. 20, p. 275, seqq.

^v) Ibid. pag. 281. Boeclerus apud LEIBNIZIUM in notis ad vitam Cartesii, quae extant in CHR. THOMASTI Hist. Sap. et Stult. T. II. p. 114. Maxime vero delirantem ex morbo Cartesium impediabat medicus regius Weules dictus, homo Batauus; qui olim Voëtii partes erar secutus, conf. HVETIUS l. c. p. 89. CRENIVS Animadu. P. I. p. 136, seqq.

^x) Lib. VII. cap. 22. p. 281.

Iustrem praeceptorem perdidisset. Legato ideo Galliae dolorem suum testata, locum sepulchri in honestissima regni sui parte ad regum Sueciae pedes, et pompam quoque funebrem atque mausoleum superbum promissit. Ast cum aliter visum esset legato Gallico, in coemeterio peregrinorum sepulchris destinato, sine pompa sepultus est, funus efferentibus ex Gallis honestissimis, qui aderant. Excitatus supra sepulchrum cippus asferibus ligneis cinctus, ut inscriptio sepulchralis addi posset. Ea hoc defuncti elogium retulit: D. O. M. *Regnante Christina, Gustavi I. pronepote, magni filia, aurore coepta patriaeque terminos victoriis novis promovente, pacem demum armis quaesitam artibus ornante, accitis undique terrarum sapientiae magistris, ipsa in exemplum futura, Renatus Des Cartes, ex eremo philosophica in lucem et ornamentum aulae vocatus, post IV. mensem morbo interit, et sub hoc lapide mortalitatem reliquit A. C. 1650. cl. vitae suae LIV.* Renatus DESCARTES Perronii dominus, ex antiqua et nobili inter Pictones et Armoricos gente in Gallia natus, acceptas, quantacunque in scholis tradebatur, eruditione expectatione sua votisque minore, ad militiam per Germaniam et Pannoniam adolescens profectus, et in otiiis hybernis naturae mysteria componens cum legibus matheos, utriusque arcana eadem clavi reserari posse ausus est sperare, et, omittis fortuitorum studiis in villula solitarius prope Egmondum in Hollandia assidua viginti quinque annorum meditatione ausus potitus est. Hinc toto orbe celeberrimus a rege suo conditionibus honorificis evocatus redierat ad contemplationis delicias, unde auulsus admiratione virtutum maximae reginae, quae quicquid ubique excelluit, suum fecit, gratissimus advenit, serio est auditus, et dessetus obiit. Nouerint posterum, qualis vixerit Ren. des Cartes, ut cuius doctrinam olim suspicient, mores imitentur. Post instauratam a fundamentis philosophiam apertam ad penetralia naturae mortalibus viam novam, certam, solidam, hoc unum reliquit incertum, maior in eo esset modestia an scientia? Quae vero sciuit, verecunde affirmavit. Falsa non contentionibus, sed vero admoto refutavit, nullius antiquorum obrectator, nemini viuentium grauis. Inuidorum criminationes purgavit innocentia morum, iniuriarum negligens, amicitiae tenax. Quod summum tandem est, ita per creaturarum gradus ad creatorem est conatus ascendere, ut opportunus Christo gratiae auctori in auita religione quiesceret. In nunc viator, et cogita, quanta fuerit Christina et qualis aula, cui mores isti placuerunt. Christianissimi regis Ludouici XIV. Ludouici iusti filii, Henrici M. nepotis, Anna Austriaca, optima, prudentissima, fortissima regina, annos et regnum filii regnante, legatus ordinarius Petrus Chanutus, hoc monumentum ad gloriam Dei, bonorum omnium datoris, Gallici nominis honorem, perpetuam memoriam amici carissimi Renati Des Cartes poni curavit anno VII. ab excessu Ludouici iusti. Magnificum hoc esse elogium, nemo non videt, ast post fata quoque inuidiam Cartesio